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امروز در زمینه‌ی اقتصادی کارهای زیادی 
لازم است که ما انجام بدهیم؛ در زمینه‌ی 
تولید و اشتغال و این چیزها -که ضعف‌های 
ما است- کارهای فراوانی است که باید 
انجام بدهیم؛ در زمینه‌ی فرهنگی کارهای 
زیادی است که باید انجام بدهیم؛ این کارها 
امروز در حدّ برنامه‌ریزی و اقدام و شروع و 
پیشرفت و گذراندن مراحلی از این کارها 
است، امّا یک روزی هم همه‌ی این کارها 
ان‌شاءالله به بهترین وجهی انجام خواهد 
گرفت. روزی که ان‌شاءالله آن روز خیلی 

دور نخواهد بود، نیروهای جوان و مؤمن 
خواهند توانست معضلات اقتصادی را 
در کشور حل کنند... البتّه دشمنان هر 
روزی توطئه‌ی جدیدی، یک حیله‌ی 
جدیدی و ترفند جدیدی را مطرح خواهند 
کرد؛ بایستی نیروهای مبتکر و مؤمن و 
آماده‌به‌کارِ ما، قبل از آنکه دشمن بخواهد 
ترفندی را اجرا بکند و شگرد جدیدی را 
وارد میدان بکند، آماده باشند؛ هم پاسخ 
بدهند، هم پیشگیری کنند از آنچه دشمن 

ممکن است انجام بدهد.      96/1/1

تراز مسجد

تشکیلاتی کار

خرید و فروش حدیثاحکام البلاغهشرح نهج

بعضی‌ها از اسم جنگ بدشان می‌آید؛ تا 
گفته می‌شود جنگ اقتصادی یا جنگ نرم 
یا جنگ تبلیغاتی، اینها بدشان می‌آید، 
]می‌گویند[ »آقا چرا این‌قدر از جنگ 
صحبت می‌کنید؟ از صلح صحبت کنید«! 
خب جنگ هست. این غفلت ما است 
که اگرچنانچه دشمن متوجّـه ما باشد - 
جبهه‌ی دشمن به طرف ما نشانه گرفته 
که تیرهای خودش را پرتاب کند- ما 
غافل باشیم. امیرالمؤمنین فرمود »مَن نام‌ 
لمَ‌ ینَُـم عَنه«؛)1( شما اگر در سنگر خوابت 
برد، معنایش این نیست که طرف مقابل 
شما و دشمن شما هم خوابش برده؛ او 
مواظب شما است، او مراقب شما است، او 
منتظر است که شما خوابت ببرد. از اسم 
جنگ که نباید انسان خوف کند؛ خب 
دشمن الان در حال جنگ است؛ جنگ، 
جنگ نظامی نیست -البتّه جنگ نظامی 
نمی‌کنند، غلط هم می‌کنند اگر بخواهند 
بکنند- امّا جنگ هست، جنگ نرم هست، 
جنگ‌هایی هست که از جنگ نظامی 
خطرناک‌تر است؛ دشمن در حال جنگ با 

96/10/6 ما است.  
1 ( نامه ۶۲ نهج‌البلاغه

»من استطاع أن یمنع نفسه من أربعة 
اشیاء فهو خلیق بأن لاینزل به مکروهٌ أبداً 
قیل: وما هنّ یا أمیرالمؤمنین! قال: العجلة 
واللجاجة والعُجب والتّوانی.«)1( هرکس 
این چهار صفت را از خود دورکند خواه فرد 
باشد، خواه مجموعه‌ی دست‌اندرکاران و 
رؤسای جامعه، هیچ‌گاه حادثه و واقعه‌ی 

ناخوشایندی، متوجه او نخواهدشد:
1. عجله، بدون تأنیّ و دقت، تصمیم‌گیری 
کند یا کاری را اجرا نماید )عجله غیر از 

سرعت در عمل است(.
2. لجاجت، یکی از مسائل خطرناک و 
بلاهای دامن‌گیر، اصرار و پافشاری ناحق، 
در مسأله‌ای است که چون این حرف را 

گفته و یا چنین موضعی اتخاذ کرده حاضر 
نیست عقب‌نشینی کند ولو خلاف آن ثابت 

شود.
3. مغرورشدن و خودشگفتی، که انسان 
نقص‌ها و ضعف‌های خود را ندیده و احیاناً 

محسناتش را بزرگ بشمرد.
4. کاهلی و سستی، کار امروز را به فردا 

افکندن و تأخیر انداختن.
بنده در اثر تجربیاتی که در سال‌های 
متمادی پیدا کردم به این نتیجه رسیدم 
که این سخن علی علیه‌السلام واقعاً حکمت 
تمامی است و همه‌ی ضرر و زیان‌هایی که 
متوجه جامعه شده است در اثر این امور 
بوده.  78/10/27|1( تحف العقول صفحه 222

اگر در سنگر خوابت برد، معنایش این چهار صفتی که منشاء همه ضررها و زیان‌ها است
نیست که دشمن هم خوابش برده 

بعثت برای این است که انسان را 
از ظلمت ها نجات بدهد   

بعثت برای این است که اخاق 
ــردم را  ــردم را، ارواح م ــوس م ــردم را، نف م
و اجسام مردم را، تمام اینها را از ظلمت 

ــار  ــی کن ــات را بکل ــد، ظلم ــا نجات بده ه
ــت  ــاند، ظلم ــور بنش ــای او ن ــه ج ــد و ب بزن
جهل را کنار بزند و به جای او نور علم 
بیاورد، ظلمت ظلم را به کنار بزند و به 
جای او عدالت بگذارد، نور عدالت را به 
ــده  ــا فهمان ــه م ــذارد و راه او را ب ــای او بگ ج

ــردم،  ــام م ــه تم ــت ک ــده اس ــت. فهمان اس
تمام مسلمین برادر هستند و باید 
با هم وحدت داشته باشند، تفرّق 

ــند. ــته باش نداش

امام خمینی)ره(، ۲۱ اردیبهشت ۱۳۶۲

ایرانی خانواده
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صاحب امتیاز: مؤسسه پژوهشی فرهنگی انقلاب اسلامی
)دفترحفظ و نشرآثارحضرت‌آیت‌ا...‌العظمی خامنه‌ای(

ارتباط با نشریه جامعه مؤمن و انقلابی
خط حزب‌ا...                                
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حزب الله این است

امام کلام

کانون خانواده، جایی است که عواطف و احساسات باید در آن‌جا رشد و بالندگی پیدا کند؛ 
بچه‌ها محبت و نوازش ببینند؛ شوهر که مرد است و طبیعت مرد، طبیعت خام‌تری نسبت به 
زن است و در میدان خاصی، شکننده‌تر است و مرهم زخم او، فقط و فقط نوازش همسر است 
- حتّی نه نوازش مادر - باید نوازش ببیند. برای یک مرد بزرگ، این همسر کاری را می‌کند 
که مادر برای یک بچه‌ی کوچک آن کار را می‌‌کند؛ و زنان دقیق و ظریف، به این نکته آشنا 
هستند. اگر این احساسات و این عواطفِ محتاج وجود یک محور اصلی در خانه - که آن، خانم 

70/10/4 و کدبانوی خانه است - نباشد، خانواده یک شکل بدون معنا خواهد بود.  
یکی از ابتکارات مهمّ امام بزرگوار ما، از 
هنرهای بزرگ این مرد بزرگ همین بود 
که از اوّل انقالب مساجد را محور قرار داد. 
آن روزهای اوّل انقالب، آنهایی که یادشان 
است می‌دانند که همه‌چیز در هم ریخته 
بود: سالح بیاورند، جمع کنند، از اینجا 
بردارند، ]نکند[ دست‌های غیر مأمونی 
به کارهایی دست بزنند؛ مرکز تشکّل لازم 
بود، هسته‌ی مرکزی لازم بود؛ این هسته‌ی 
مرکزی را امام بلافاصله همان روز اوّل، 
حتّـی قبل از اینکه اعالم پیروزی بشود، 
معیّن کردند: مساجد. هرکس از هرجا مثلًا 
سالح دست می‌آورد، ببرد ]به مساجد[. 
بعد هم یک سازمان‌دهی عظیم مسجدی 
تشکیل شد و به وجود آمد که همان 
کمیته‌های انقالب بودند، که تا مدّت‌های 
طولانی همه‌ی کارهای انقالب را اینها 
انجام می‌دادند، و درواقع همه‌ی کارهای 
کشور را اینها انجام می‌دادند.    95/5/31

از مجموعه مدیران ارشدتان گزارش بخواهید 
و به گزارش‌ها صددرصد اعتماد نکنید. لازم 
نیست ابراز بی‌اعتمادی کنید؛ اما در دلتان 
جایی برای بی‌اعتمادی بگذارید؛ چون باز هم 
تجربه ما می‌گوید که بسیاری از گزارش‌ها با 
واقعیت تطبیق نمی‌کند. آن مدیر بیچاره 
نمی‌داند؛ یک نفر آمده کاری کرده و کاغذی 
را روی میز لغزانده؛ او هم برداشته تحویل 
شما داده و شده گزارش مستند؛ در حالی 
که دستگاه بازرسی شما باید همیشه مراقب 
باشد. دستگاه بازرسی را از نزدیکترین‌ها 

انتخاب کنید.    80/6/5

زنان دقیق و ظریف، این نکته را می‌دانند

نیروهای جوان و مؤمن خواهند توانست 
معضلات اقتصادی را حل کنند 

مسجد هسته مرکزی است 

از مجموعه مدیران ارشدتان 
گزارش بخواهید 

لزوم جبران خسارت سهوی

س. اینجانب دو درخت بادام ۳۰ساله در 
ملک خودم داشته‌ام که بر اثر واژگونی 
کامیون آقایی از ریشه کنده شده، آیا 
از نظر شرعی، خسارت به بنده تعلق 
می‌گیرد یا خیر؟ و اگر خسارت تعلق 
می‌گیرد چگونه باید محاسبه شود؟

ج. خسارت به عمل هرکسی که مستند 
باشد باید توسط وی جبران شود. و برای 
نحوه‌ی محاسبه، به کارشناس مراجعه 

کنید.

ضامن بودن کودک در خسارت به دیگران
س. بچه‌ی ممیزی تلویزیون شخصی را 
شکسته، آیا پدر او ضامن است و باید 

هزینه را پرداخت کند یا خود بچه؟
ج. خود بچه ضامن است.) یعنی اگر مالی 
دارد، از مالش باید پرداخت کند، و اگر مالی 
ندارد، باید بعدا که بدست آورد پرداخت 

کند.(

سخن هفته

شما آقایان و بعضی از خواهرهایی که اینجا هستند... خیلی از 
شماها از اوایل انقلاب در میدان فعالیت‌های انقلابی بوده‌اید، 

یعنی دهه‌ی ۶۰ را به خوبی درک کرده‌اید. ]آیا[ یادتان هست 
احساسات خودتان در آن دهه را؟ یادتان هست رفتار خودتان 

در آن دهه را؟ یادتان هست بی‌اعتنایی به مال را که در آن دهه 
داشتید؟ اهتمام به خدمت را که در آن دهه داشتید؟ یادمان 

می‌رود؛ این اشکال کار است.
تدریج! یکی از بلاهای ما تدریج است، یعنی به‌تدریج دچار یک 
حالتی می‌شویم ]اما[ نمی‌فهمیم، پیری خودمان را نمی‌فهمیم؛ 
تدریجی است. کسی را که شما بیست سال است، بیست‌وپنج 
۳ 	سال است ندیده‌اید، حالا می‌بینید، پیری او را می‌فهمید،
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نابغه‌ای که گفت در امام ذوب شوید   |    این شماره تقدیم می‌شود به روح پرفتوح   شهید آیت‌الله سیدمحمدباقر صدر

مرحوم آقای صدر به معنای واقعی کلمه یک نابغه بود. ما در زمینه‌ی مسائل فکری و اسلامی و در زمینه‌ی فقه و اصول و بقیه‌ی چیزها آدم‌های پیشرفته زیاد داریم؛ منتها نابغه خیلی نادر 
است. ایشان جزو نادرهایی بود که حقیقتاً نابغه بود. ذهن و فکر ایشان فراتر از کارهایی که دیگران می‌کنند، حرکت می‌کرد.83/3/19 ایشان در نجف ارتباط تامّ و تمام ىبا امام نداشتند؛ 
ارتباطشان خیل ىزیاد نبود؛ ولیکن به‌مجرّد اینکه انقلاب شد و امام آمدند ایران، ایشان آن حرف معروف را زد که به شاگردان خودش گفت ذوب بشوید در امام خمین ىهمچنان که او در 
اسلام ذوب شده؛ این حرف ایشان معروف است. این خیل ىشناخت لازم دارد، خیل ىفهمِ اوضاع لازم دارد که بفهمد مسئله ى‌انقلاب چیست. ما کسان ىرا داریم که تا همین امروز که قریب 

چهل سال از انقلاب میگذرد، هنوز درست نفهمیده‌اند این انقلاب چه بود و چه شد و چه اتفّاق ىافتاد... این آدم، آن‌روز درک کرد انقلاب را و مسائل و مفاهیم انقلاب را.   95/5/25

مزار: نجف اشرفتاریخ شهادت: 19 فروردین 1359 شهادت:  به دست رژیم بعث عراق

از مجموعه مدیران ارشدتان گزارش بخواهید

زنان دقیق و ظریف، این نکته را می‌دانند

چهار صفتی که منشاء همه ضررها و زیان‌ها است
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تکرار سناریوی نخ‌نمای آمریکا و 
غرب درباره سوریه

احتیاج به » تعمیر قلب« داریم

۳

رهبر انقلاب به‌مناسبت آغاز سال جدید، روز دوشنبه‌ی هفته‌ی جاری )97/1/20( با برخی از مسئولان و کارگزاران نظام 
دیدار کرده و بیاناتی کوتاه و صمیمی در جمع آنان ایراد فرمودند. در بخشی از این دیدار، رهبر انقلاب با توجه به فضای 
معنوی ماه رجب، اشاراتی به فضای حاکم بر مدیران دهه‌ی 60، و حال و هوای آن روزهای کشور داشتند. نظر به اهمیت این موضوع، 

خط حزب‌الله، برای اولین بار، این بخش‌ از بیانات ایشان را منتشر می‌کند:

بیانات منتشرنشده رهبر انقلاب در دیدار جمعی از مسئولان و کارگزاران نظام

اختصاصی خط حزب الله

دی
 رص
رش
گزا

چرا یک سیاستمدار دچار خطای در تحلیل می‌شود؟

سال 67، نهضت آزادی که اعضای آن اولین دولت بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی را در ایران تأسیس کردند، در نامه‌ای خطاب به امام خمینی، 
معمار و رهبر انقلاب اسلامی، سیاست‌های ایشان درباره‌ی جنگ و 

کشورداری را زیر سؤال برده و با عدم اطلاع امام از وضعیت جامعه، 
چنین نوشتند: "كانال‌هاي ارتباطي امام و گزينشيك ه در ديدار 
2 و گفت‌وگوهاي خود داريد چنان است ... |         ادامه در صفحه     

ماجرای نامه‌نگاری نهضت آزادی به امام خمینی در دهه 60

مدیران رفتار  و  روحیه انقلابی دهه شصت را فراموش نکنند



سال سوم، ‌شماره 128     |        هفته  چهارم فروردین 97     |       ۳

هفته اخبار

۲    |       سال سوم، ‌شماره 127     |       هفته  سوم فروردین 97

ولی، مرکز اداره‌ جامعه

تکرار سناریوی نخ‌نمای آمریکا و غرب درباره سوریه

اگر براساس تصمیم‌گیری‌های نادرست
 پول ملی تنزل پیدا کرد، این عقب‌رفت است

درباره کلیدواژه راهبردی »نظام امت- امامت« )4(
مسئله روز

اگر جامعه‌ی اسالمی بخواهد به وقت، منافع را جذب کند؛ به وقت، ضررها و زیان‌ها را دفع کند؛ در داخل، 
با یکدیگر اجزای ملائم و پیوسته‌ای باشند، در خارج، در مقابل دشمن حکم یک مشت واحد و دست واحدی 
را داشته باشند... محتاج است که یک فرماندهی مقتدری در درون خود داشته باشد تا همه‌ی عناصر فعال 
و با نشاط این جامعه، نشاط فکری، عملی، فعالیت‌های زندگی، دشمن‌کوبی‌ها، دوست‌نوازی‌های خود 
را از آن مرکز الهام بگیرند. آن مرکزی که در بطن جامعه و متن جامعه‌ی اسالمی، همه‌ی جناح‌ها را اداره 
می‌کند، هرکسی را به کار لایقِ به شأن خودش مشغول می‌کند، از تعارض‌ها جلوگیری، نیروها را به یک 
سمت هدایت می‌کند؛ او باید از سوی خدا باشد، باید عالم، آگاه، مأمون و مصون باشد، باید یک موجود تبلور 
یافته‌ای از تمام عناصر سازنده‌ی اسالم باشد، باید مظهر قرآن باشد؛ اسم او را چه می‌گذاریم؟ اسم او را 

می‌گذاریم ولی. )ص 559(

چهار سال پیش، دونالد ترامپ، در کسوت تاجر سرشناس آمریکایی، دولت اوباما را به خاطر تصمیمش درباره‌ی 
حمله به سوریه احمق خطاب کرده بود. حالا اما او در چند روز گذشته، در توئیت‌های پی‌درپی، به بهانه‌ی استفاده 
از سلاح شیمیایی، به بشار اسد حمله کرده و ایران و روسیه را نیز به دلیل حمایت از اسد سرزنش می‌کند. پس 
از او، مقامات غربی نیز یکی پس از دیگری وارد میدان شده‌اند. ترزا می، نخست‌وزیر انگلیس گفت: کسانی که 
حمله‌ی شیمیایی در سوریه انجام داده‌اند باید محاکمه شوند. سخنگوی دولت آلمان نیز مدعی شد شواهدی در 
دست است که نشان می‌دهد دولت بشار اسد در حمله‌ی شیمیایی اخیر در دوما دست دارد. در نقطه مقابل اما 
وزیرخارجه‌ی روسیه خطاب به مقامات غربی چنین گفت: "اقدامات غرب در متهم کردن دولت سوریه به انجام 

حمله‌ی شیمیایی دوما فتنه‌انگیزی است...گویا طوری طراحی شده است که دمشق مقصر جلوه داده شود."
البته پیش از این، سوریه گزارش‌های چند صد صفحه‌ای به سازمان ملل درباره‌ی احتمال حمله‌ی شیمیایی 
گروه‌های تروریستی ارائه داده بود که سازمان ملل به راحتی از کنار آنها عبور کرد و آن را ندید گرفت. به نظر 
می‌رسد ماجرای حمله‌ی شیمیایی به دومای سوریه، حالا تبدیل به موضوعی شده که آمریکایی‌ها تلاش می‌کنند 
تا بار دیگر با تکرار سناریویی مشابه چند سال پیش، باخت‌هایی که در سطح میدانی داشته‌اند را جبران کرده و 
قافیه باخته در تحولات منطقه را به نفع خود تغییر دهند. گرچه به نظر می‌رسد نتیجه همانی است که چند سال 

پیش شده بود: شکست مجدد سناریوی آمریکا.

یکی از ارکان اقتدار کشور، اقتدار اقتصادی است و در 
اقتدار اقتصادی، یکی از عناصر تشکیل‌دهنده‌ی عمده 
عبارت است از قدرت پول ملّی؛ یعنی پول ملّی بایستی 
قدرت خرید داشته باشد و برای شهروندان، برای 
دارندگان آن پول، ثروت ایجاد بکند. اگر چنانچه ما بر 
اساس سیاست‌های اجرائی غلط، تصمیم‌گیری‌های 
نادرست، بی‌مبالاتی‌های گوناگون، به وضعی رسیدیم 
که پول ملّی همین‌طور روزبه‌روز تنزّل کرد و پایین 
رفت، این عقب‌رفت است، این پس‌رفت است. باید این 

را مشخّص کنیم و بر اساس این، مطالبه تنظیم کنیم، 
مطالبه تعریف کنیم.  96/6/30
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  اما پیری خودتان را که تدریجی است و  1

پیری آن دوست همراهتان را که دائم با هم 
هستید، نمی‌فهمید، حس نمی‌کنید، چون 
تدریجی است. ما سقوط خودمان، عقبگرد 
خودمان را که تدریجی است، درست 

نمی‌فهمیم، خیلی باید دقت کنیم.
این خیلی مهم است. البته یک راهی هم 
دارد، یعنی با وجود اینکه تدریج بر اعمال ما 
و حالات ما حاکم است و این مانع می‌شود که 
جایگاه و موقعیت خودمان را درست تشخیص 
بدهیم، لکن راه دارد، معیار دارد؛ معیار این 
است که به عمل‌های خودمان نگاه کنیم. مثلًا 
فرض بفرمایید جنابعالی نگاه کنید ببینید که 
قبل‌ها -مثلًا بیست سال پیش، پانزده سال 
پیش- مقیّد بودید که حتماً این دو رکعت 
نشسته‌ی نافله‌ی عشاء را به‌جا بیاورید؛ حالا 
نمی‌کنید، حالا مقیّد نیستید -]البته[ نافله‌یِ 
شب و نوافل دیگر را عرض نمی‌کنم، ]بلکه[ 
همین دو رکعت کوچک و کوتاه را بفهمید که 

عقب رفته‌اید.
اگر دیدید که یک عمل خیری را در دهه‌ی 
۶۰ یا دهه‌ی ۷۰ انجام می‌دادید، حالا که 
دهه‌ی ۹۰ است، آن را انجام نمی‌دهید یا 
رغبت ندارید یا اصاً فراموش کرده‌اید، یک 
دعایی بود که آن وقت می‌خواندید، حالا 
اصلًا یادتان نیست، یا یک عمل خلافی 
بود، یک حرامی بود که آن وقت مقیّد بودید 
انجام ندهید، حالا انجام می‌دهید راحت و 
بی‌دغدغه، بفهمید که عقب رفته‌اید؛ علامتش 
این است. اعمال خودمان را می‌توانیم بفهمیم، 
می‌توانیم مشاهده کنیم؛ حالات و وضعیت 
دل خودمان را آسان نیست که بفهمیم، عادت 
کرده‌ایم به آن اما عمل را راحت می‌توانید؛ نگاه 
کنید ببینید. اینکه اساتید اخلاق دائماً ماها 
را توصیه می‌کنند به اینکه مراقبت داشته 
	باشید - مراقبه، یکی از کارهای اساسی مراقبه
 است - مراقبه برای همین است؛ مراقب 

خودمان باشیم. 
عزیزان من! از هر جا که هستید - قوه‌ی 
مجریه، مقنّنه، قضائیه، جاهای دیگر-  همه 
در این جهت یکسانید و یکسانیم. و ما در 
جمهوری اسامی احتیاج داریم به تعمیر  
قلب خودمان؛ به این نیاز داریم چون 
جمهوری اسامی با یک حکومت متعارف 
معمولی در دنیا فرق دارد. جمهوری اسلامی 
با یک هدفی، با یک آرمانی، با یک منطقی، با 
یک عَلمَی به وجود آمده؛ آن عَلمَ عبارت است 
از توحید، از حکم الهی، از شریعت الهی؛ با این 
عَلمَ به وجود آمده. همه‌ی آن چیزهایی که 
ما می‌خواهیم - آزادی و عدالت و استقلال 
و غیره - همه در همین عَلمَ اسام مندرج و 

   مندمج  است. 

اول. سال 67، نهضت آزادی که اعضای آن اولین دولت بعد از 
پیروزی انقلاب اسامی را در ایران تأسیس کردند، در نامه‌ای 
خطاب به امام خمینی، معمار و رهبر انقلاب اسامی، سیاست‌های ایشان 
درباره‌ی جنگ و کشورداری را زیر سؤال برده و با عدم اطلاع امام از وضعیت 
جامعه، چنین نوشتند: "كانال‌هاي ارتباطي امام و گزينشيك ه در ديدار و 
گفت‌وگوهاي خود داريد چنان استك ه اخبار مملكت و افكار و احوال مردم را 
همانطورك ه خوشايندتان است دريافت مي‌داريد نه آنطورك ه واقعيت و 
غالبيت دارد." دو سال بعد، 90 نفر از اعضای همین جریان و جریان ملی-
مذهبی‌، در نامه‌ای به رئیس‌جمهور وقت ایران، صحبت از "وضعیت بحرانی 
جامعه" کرده و نوشتند: "اتخاذ هدف‌هاي احساساتي افراطي، خارج از 
خواسته‌هاي نخستين انقلاب و اسلام، سياست‌هاي نابخردانه و بالاخره 
ناتواني مسئولين و نادرستي روش‌هاي پيروي شده در سياست‌خارجي،ك شور 
پرافتخار ايران را به بدترين انزواي سياسي انداخته است..." شبیه همین ماجرا، 
در 31 اردیبهشت‌ماه سال 81 نیز تکرار شد. جمعی از نمایندگان مجلس 
ششم با دیدن شواهد حمله‌ی آمریکا به افغانستان، در اقدامی منفعلانه و از سر 
ترس، نامه‌ای خطاب به رهبر انقلاب نوشته و با سیاه‌نمایی وضعیت کشور  
اذعان کردند که فرصت چندانی باقی نمانده و رهبری باید قبل از آنکه دیر 
شود، جام زهر را خود بنوشد! این نامه‌نگاری‌ها البته تا به امروز نیز، هر از گاهی،  

ادامه یافت است.
دوم. چه می‌شود که یک فرد، و مخصوصا یک سیاستمدار که علی‌الظاهر 
می‌بایست از افراد عادی، آگاه‌تر و مطلع‌تر باشد، دچار »اختلال در نظام 
محاسباتی« می‌شود؟ این را می‌دانیم که »دستگاه محاسبات ىوقت ىدچار 
اختلال شد، }حتی{ از داده‌‌ها ىدرست، خروج‌‌ىها ىغلط به‌‌دست 
خواهد آورد؛ یعن ىتجربه‌‌ها هم دیگر به درد او نخواهد خورد. وقت ىدستگاه 
محاسبات ىخوب کار نکرد، درست کار نکرد و محاسبه درست انجام نگرفت، 
تجربه‌‌ها هم دیگر به کار نم‌‌ىآید.« 93/5/1 حال چه می‌شود که حتی 
تجربه‌های عینی و ملموس هم به کار سیاستمدار نمی‌آید و به خروجی‌های 

نادرست می‌رسد؟
اختلال در نظام محاسباتی از "خطای در تحلیل" حاصل می‌شود، و خطای 
در تحلیل،‌ از دید ناقص یا اشتباه نسبت به "واقعیت‌ها". »واقعیت‌هائی وجود 
دارد که اگر ما این واقعیت‌ها را در محاسبات خودمان نیاوریم، قطعاً در قضاوت 
اشتباه خواهیم کرد؛ در انتخاب راه هم اشتباه خواهیم کرد. این واقعیت‌ها را 
باید دید... باید توجه کنیم که به لغزش‌هائی که در اینجا ممکن است پیش 
بیاید، دچار نشویم. لغزشگاه‌هائی وجود دارد. یک لغزشگاه، واقعیتْ‌پنداری 
است؛ چیزهائی را که واقعیت ندارد، انسان واقعیت تصور کند. دشمنانی 

که جبهه‌ای را در مقابل کشور ما، ملت ما، انقلاب ما تشکیل دادند، سعی 
می‌کنند واقعیت‌سازی کنند، واقعیت‌نمائی کنند، یک چیزهائی را به عنوان 
واقعیت‌های مسلّم در نظر ما جلوه‌گر کنند؛ در حالی که واقعیت‌ها آنها نیست. 
باید مواظب باشیم درگیر و دچار واقعیت‌سازیهای خلاف واقع نشویم... 
}پس{ یک لغزش این است که ما بخشی از واقعیت‌ها را ببینیم، بخش دیگری 
از واقعیت‌ها را نبینیم...« 91/5/3 پس اگر سیاستمداری عمدا یا سهوا، بخشی 
از واقعیت‌ها را دید و بخشی دیگر را ندید، حتما دچار خطای در تحلیل خواهد 
شد. مثلا اگر او، برای فهم از وضعیت آنچه انقلاب اسلامی در این چهل سال 
انجام داده است، صرفا بر روی "معایب" تمرکز کند و "محاسن" را نادیده بگیرد، 

واضح است که به خروجی تحلیلی درستی نخواهد رسید. 
سوم. جواب نامه‌ی پراشتباه نهضت آزادی را "يرواند آبراهامیان"، تاریخ‌نگار 
مشهور آمریکایی، در کتاب "تاریخ ایران مدرن"، در مقایسه‌ی وضعیت ایران 
قبل و بعد از انقلاب، به خوبی داده است: "جمعیت ایران در ابتدای سده، کمتر 
از ۱۲ میلیون نفر شامل ۶۰ درصد روستایی، ۲۵ تا ۳۰ درصد جمعیت ایلیاتی 
و کمتر از ۱۵ درصد جمعیت شهری بود. تهران نیز شهری متوسط با جمعیت 
۲۰۰ هزار نفر بود. امید به زندگی احتمالا کمتر از ۳۰ سال و نرخ مرگ و میر 
نوزادان ۵۰۰ مورد به ازای هر ۱۰۰۰ نفر بوده است. اما در پایان سده، شمار 
جمعیت ایران به ۶۹ میلیون نفر افزایش یافت. جمعیت ایلات و عشایر به 
کمتر از ۳ درصد رسید و بخش شهری آن به بیش از ۶۶ درصد افزایش یافت و 
تهران به کلان شهری با جمعیتی بیش از ۵/ ۶ میلیون نفر تبديل شد. نرخ امید 
به زندگی به ۷۰ سال رسید و درصد مرگ و میر نوزادان به ۲۸ نفر در هر هزار 
نفر کاهش یافت. میزان باسوادان کشور در ابتدای سده حدود ۵ درصد بود، اما 
پایان سده، نرخ باسوادی به ۸۴ درصد رسید." این اظهارنظر، آن هم از شخصی 
که اتفاقا دل خوشی از انقلاب اسلامی هم ندارد، تنها یک نمونه‌ی کوچک از 
خدمتی است که انقلاب اسلامی به این کشور کرده است. جواب نامه‌ی 
نمایندگان مجلس ششم را نیز، رابرت فورد، آخرین سفیر واشنگتن در دمشق 
ساعتی پس از شلیک موشک‌های سپاه به مقرهای داعش، در گفت‌وگو با 
روزنامه‌ی سعودی الشرق‌الاوسط تصریح کرد: "آمریکایی‌ها بزودی خواهند 
فهمید که توان نظامی ایستادن مقابل ایران را ندارند. جمهوری اسلامی 
آمریکایی‌ها را مجبور خواهد کرد که از سوریه عقب‌نشینی کنند؛ همان‌گونه 
که از بیروت در سال ۱۹۸۳ و از عراق در سال‌های اخیر عقب‌نشینی کردند... 
ترامپ نمی‌داند که بازی تمام شده است و بسیار دیر کرده ‌است." باری، اشتباه 
همه‌ی آن نامه‌نگاری‌ها و نویسندگان آن، در همین نکته نهفته بوده و هست 
که چشم خود را بر روی پیشرفت‌های متنابه ایران بعد از انقلاب اسلامی بسته 

بودند یا شاید هم، دوست داشتند که ببندند. 

روایت ظریف از پشت پرده
 اقدامات آمریکا در منطقه

محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه 
تأکید کرد: اطلاعات موثقی در دست 
است که آمریکایی‌ها، تروریست‌های 
داعش را به مناطق دیگر منتقل می‌کنند 
تا از سرمایه‌گذاری خطرناکی که در سوریه 
کرده‌اند بتوانند در سایر مناطق استفاده کنند. 
این نوع سیاست‌ها عواقب خطرناکی برای 
صلح و امنیت منطقه و عرصه‌ی بین‌الملل و 

ایسنا| حتی آمریکا به همراه خواهد داشت. |

تحلیل نصرالله از توطئه 
علیه جریان مقاومت در لبنان

سيدحسن نصر الله، با بیان اینکه خطرناک‌ترین 
چیز در هر توطئه علیه مقاومت، مقابله‌ی داخلی 
است، افزود: در لبنان و خارج از لبنان، و در 
آمریکا و کشورهای عربی خلیج فارس، کسانی 
هستند که به درگیری بین ارتش و مقاومت 
	دل بسته‌اند. وی افزود: در مقابل تهدیدهای 
رژیم صهیونیستی ما معادله‌ی طلایی ارتش، 

ملت و مقاومت را در اختیار داریم . |        تسنیم  |

     عربستان در جنگ با ایران
 بدون شک بازنده است 

روزنامه‌ی صهیونیستی هاآرتص در گزارشی 
نوشت: رفتار ولیعهد سعودی ممکن است 
به رویارویی نظامی با ایران منتهی شود 
که در این صورت، هیچ تردیدی نیست که 
ایران، عربستان سعودی را شکست خواهد 
داد؛ چراکه عربستان به رغم تمام تجهیزات 
پیشرفته‌ی آمریکایی که خریداری کرده، به 
لحاظ نظامی ضعیف است و تقریبا دارای یک 

ارتش واقعی نیست. .   |      باشگاه خبرنگاران |

     120کشور اقدامات رژیم صهیونیستی را 
محکوم کردند 

در بیانیه‌ی پایانی اجلاس عدم تعهد که با 
شرکت 800 نماینده از 120 کشور عضو 
	جنبش عدم تعهد ، 17 کشور و 10 نهاد 
بین المللی برگزار شد، اینگونه نوشته شد که: 
ما سیاست‌های غیرقانونی و اقدامات اسرائیل 
اشغالگر را علیه مردم فلسطین در رابطه با 
ساخت و گسترش شهرک‌سازی غیرقانونی، 
تخریب خانه‌ها و اموال فلسطینی، اعمال 
مجازات جمعی علیه غیرنظامیان مانند حبس 
و بازداشت هزاران غیرنظامی محکوم می‌کنیم. 
این بیانیه همچنین افزود: ما غم و اندوه عمیق 
خود را از کشتار و زخمی شدن صدها شهروند 
فلسطینی که در روزهای اخیر به دست 
نیروهای اشغالگر اسرائیلی ابراز و آن را محکوم 

می کنیم.    |      ایرنا |

ماجرای نامه‌نگاری نهضت آزادی به امام خمینی در دهه 60

طرح کلی 
اندیشه اسلامی

گزارش 
رصدی

در واپسین ماه‌های دوران ریاست‌جمهوری  ش هفته
بوش پسر، جهان شاهد یک اتفاق بزرگ در گزار

به  از آن  بود که  اقتصادی خود  تاریخ 
"جمعه‌ی سیاه" یاد می‌شود. حباب قیمتی 
به وجود آمده، به دلایلی چون بورس‌بازی در اقتصاد 
آمریکا و ضعف مدیران اقتصاد آن شکسته شد و 
بازارهای مالی که به دلیل ایجاد رونقی کاذب در بازار 
وام رهنی مسکن رشد کرده بودند، به ناگاه سقوط 
کردند. به طبع آن، وابستگی اقتصاد خیلی از 
کشورها به سیستم بانکی آمریکا و تجارت آنها به 
دلار، با سقوط ارزش بازارهای مالی و کاهش ارزش 
آن، تا حد زیادی به مردم و دولت‌های کشورهای 
وابسته آسیب وارد کرد و عملا بحران مالی آمریکا 
مانند دومینویی به کشورهای وابسته به سیستم 

آمریکا انتقال پیدا کرد.
از همان سال، بعضی از کشورها به سمت ایمن کردن 
اقتصاد خود از طریق پیمان‌های دو یا چندجانبه 

روی آوردند. منطق اصلی در این پیمان‌ها این 
است که به جای استفاده از ارز واسطی مانند دلار، 
از ارز خود دو کشور مبادله‌کننده استفاده ‌شود. مثلا 
کشور چین به‌عنوان دومین قدرت اقتصادی جهان 
تاکنون با 41 کشور، پیمان پولی دوجانبه بسته 
است. اقتصادهای بزرگ دیگر مانند کره و ژاپن نیز 

چنین کرده‌اند.
در روزهای اخیر نیز در کشور، شاهد آشفتگی بازار 
ارزی بوده‌ایم که یقینا بخشی از این آشفتگی، 
به‌دلیل وابستگی اقتصاد کشور به دلار و تأثیرپذیری 
آن از فضای روانی جامعه و وقایع سیاسی بین المللی 
است. شاید یکی از بهترین راهکارهای حفظ ارزش 
پول ملی و تقویت آن، استفاده از پیمان‌های پولی 
دوجانبه و چندجانبه، جهت خنثی کردن ابزار سلطه 
پولی آمریکا یعنی دلار ‌باشد. امری که رهبر انقلاب 
چندین بار درباره‌ی آن به مسئولین تذکر داده‌اند و 

متأسفانه اتفاق چندانی نیفتاده است. 

دومینوی جمعه سیاه

چرا یک سیاستمدار دچار خطای در تحلیل می‌شود؟


